EXCELENTÍSSIMO SENHO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
VITÓRIA/ES

MOÇÃO DE APLAUSOS

O Vereador Leandro Piquet, no uso de suas atribuições regimentais, vem,
respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, requerer que, ouvido o plenário,
seja inserido nos anais desta casa de leis uma moção de aplauso

Ao Programa de Assistência Dermatológica e Cirúrgica ao Câncer de Pele
da UFES

Em nome:

• Patrícia Henrique Lyra Frasson;

• Vera Lúcia Dttman Jarke;

• Carlos Clye Coelho; e

• Luiz Fernando Soares de Barros

Em reconhecimento ao notório trabalho desenvolvido pelo referido programa, cujo
principal objetivo é o combate ao câncer de pele em comunidades do interior do
Espírito Santo compostas por imigrantes europeus.

O Espírito Santo, desde 1859, recebeu um expressivo número de imigrantes
europeus, sobretudo de italianos, alemães, poloneses e pomeranos e, atualmente,
é uma das maiores concentrações destes imigrantes do Brasil.

Estas populações estão concentradas majoritariamente no interior do nosso estado
e sua grande maioria se dedica ao trabalho nas lavouras, cuja jornada consiste em
prolongada exposição ao sol. Tal fato, associado a tez muito clara destes indivíduos
e ao desenfreado desmatamento, foi apontado como a principal causa do que
convencionou-se chamar de “câncer ecológico” entre esta população,
consubstanciando um grave problema de saúde pública.

Diante deste quadro, foi fundado o Programa aqui homenageado, que busca
alcançar seu objetivo pelo trabalho de conscientização da população alvo,
orientando e facilitando o acesso a informação acerca desse problema, bem como,

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200330034003700380034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

pela intervenção no curso da doença, buscando a prevenção, o diagnóstico e o
tratamento do câncer de pele.

Para que se tenha uma noção do enorme trabalho prestado pelo programa para a
população capixaba, apenas no ano de 2021, foram realizadas 2.072 consultas,
875 cirurgias e 6.049 crioterapias, em 10 municípios do interior do nosso estado.
Números impressionantes que representam a grandeza e a importâncias para
estas populações do PAD-UFES.

Assim, é grande a relevância dos serviços prestado pelo Programa de Assistência
Dermatológica e Cirúrgica ao Câncer de Pele da UFES que, em seus 34 anos de
existência, presta auxílio imprescindível e de valor inestimável à população de mais
de 10 municípios capixabas, razão pela qual é merecedor desta moção de aplausos.

Nestes Termos, pede e espera aprovação.

Palácio Atílio Vivacqua, 13 de dezembro de 2021.

Vereador Leandro Piquet
Republicanos

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200330034003700380034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200330034003700380034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200330034003700380034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

		2021-12-13T18:09:13-0300